<sup>4</sup> Avec des divergences plus ou moins importantes.

leur aspect : ils avaient une ressemblance d'homme<sup>1</sup>; » sur l'autorité de saint Jean, qui semble adopter ce sens dans son Apocalypse<sup>2</sup>, et sur des raisons d'art et d'esthétique<sup>3</sup>.

Nous pouvons ajouter aujourd'hui à leurs arguments, qui conservent toute leur force, l'argument nouveau tiré de l'archéologie. Les animaux symboliques de l'Assyrie qui, du

<sup>1</sup> Ézéch., I, 5. — « Hoc est, dit Prado, t. I, p. 21, animalia effigiem habebant humanam totius corporis dispositione, tametsi aliorum animalium insignibus essent vestita. » — « Nonnulli, magno imaginationis errore, dit Pereira, imaginati sunt, quodlibet illorum quatuor animalium [Apocalypse] habuisse quatuor capita et quatuor facies, unam leonis, alteram bovis, tertiam hominis et quartam aquilæ : in quam sententiam proterea isti adducti sunt quod Ezechiel dixit, quatuor facies fuisse unicuique illorum animalium et quatuor pennas. Verum istam esse falsam imaginationem, perspicuum fit ex eo quod ibi subjunxit Ezechiel dicens, quod unumquodque istorum animalium gradiabatur ante faciem suam : si autem unumquodque habuisset quatuor facies diversas, necessum fuisset ipsum moveri simul ante omnes facies suas et in diversas atque etiam in contrarias partes, quod fieri natura non patitur (Prado fait la même remarque, *loc. cit.*, p. 32)... Putandum igitur est quodlibet illorum [animalium] Ezechielis habuisse quatuor facies. Sed nomen faciei eo in loco non proprie significat vultum et os, sed ample quamlibet speciem et similitudinem, sive id quod quia proprium est alicujus rei vel personæ, ex eo res illa vel persona discrete ab aliis cognoscitur. » B. Pereira, *Disputationes super libro Apocalypsis*, Disp. xviii in cap. iv, in-4<sup>o</sup>, Lyon, 1606, p. 294-295.

<sup>2</sup> Apoc., iv, 6-7. Saint Jean semble avoir d'ailleurs modifié la vision d'Ézéchiel, en donnant une tête différente à chacun des quatre animaux selon le symbolisme adopté depuis pour représenter les quatre évangélistes. Voir B. Pereira, *loc. cit.*, p. 196.

<sup>3</sup> Cornelius a Lapide expose cette raison dans les termes suivants : « Unumquodque animal ex hisce quatuor... fuit concinnum ac pulchrum ; ergo non habuit quatuor facies ; hoc enim valde inconcinnum et monstruosum fuisset, præsertim in stipatore Dei, quales erant hi Cherubini. Sic enim pinguntur cum pluribus capitibus et faciebus Proserpina, Cerberus, Hydra aliaque monstra. » *In Ezechielem*, p. 430. Le savant commentateur n'accepte pas l'interprétation de Prado et de Pereira, mais il la juge cependant favorablement. « Hæc sententia, dit-il, *ibid.*, nova licet, ingeniosa tamen, concinna et plausibilis videtur. » Il ne faut pas oublier d'ailleurs